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Folketingets Socialudvalg har den 2. juli 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 
365 (alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besva-
res. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 365:
’’Ministeren bedes oplyse, om kommunernes lægekonsulenter betragtes som 
autoriserede sundhedspersoner, som kan komme på Sundhedsstyrelsens til-
synsliste pga. fejl i deres faglige arbejde, når kommunerne inddrager læge-
konsulenterne i sagsbehandlingen”

Svar:
En kommunalt ansat lægekonsulent betragtes som en kommunal administrativ 
medarbejder med særlig sundhedsfaglig indsigt. De anvendes som fagligt bin-
deled mellem patientbehandlende læger og kommunen. 

Kommunale lægekonsulenters virksomhed er således kendetegnet ved, at de 
ikke indgår i et egentligt læge-/patientforhold med den borger, hvis sag kom-
munen behandler. Kommunale lægekonsulenter er i deres virke i denne egen-
skab derfor ikke omfattet af kravet om omhu og samvittighedsfuldhed i autori-
sationslovens § 17, som alene gælder i forhold til læger, der udøver deres 
virksomhed i et læge-/patientforhold, dvs. som led i patientbehandling.

Sundhedsstyrelsen fører kun tilsyn med lægers sundhedsfaglige virksomhed. 
Det vil sige virksomhed, som en læge udøver som led i patientbehandling. 
Følgelig fører styrelsen ikke tilsyn med det arbejde, der udføres af kommunale 
lægekonsulenter.  

Desuden kan klager over kommunale lægekonsulenters virke ikke indbringes 
for Patientombuddet. Lægekonsulenter er at sammenligne med lægerne i Pa-
tientombuddet og Retslægerådet.

Kommunale lægekonsulenter er derimod underlagt forvaltningslovens regler 
for saglighed og faglighed i deres virke, og de skal overholde gældende ret-
ningslinjer. Kommunen har som arbejdsgiver kommunen det ansættelsesretli-
ge ansvar, hvis en lægekonsulent, ligesom en hvilken som helst anden med-
arbejder i kommunen, ikke skulle overholde forvaltningsretten i deres virksom-
hed. Den administrative afgørelse, hvor en lægekonsulent har medvirket, kan 
påklages inden for det almindelige administrative klagesystem.
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